b. Die Schenkung zum Zweck der *dos*-Bestellung

aa. Die erste Fallgruppe: *Datio, ut in dotem daret*

D. 23,3,5,9 (ULPIANUS libro trigesimo primo ad Sabinum)

Si quis certam quantitatem patri donaverit ita, ut hanc pro filia daret, non esse dotem profecticiam Iulianus libro septimo decimo Digestorum scripsit: obstrictus est enim ut det aut, si non dederit, conductione tenetur. hoc et in matre iuris esse ait, si forte sub ea condicione uxor marito det, ut pro filia genero in dotem daret, nec videri uxorem marito donasse rectissime ergo ait, ut non sit interdicta donatio iure civili: non enim ad hoc dedit, ut ipse habeat, sed ut genero pro filia expendat: denique si non dederit, conductione tenetur. esse igitur dotem istam adventiciam Iulianus ait: et ita utimur³²⁵.

Ein Dritter schenkte (*donaverit*) eine bestimmte Geldsumme einem Vater mit der Zweckbestimmung, der Vater solle damit die Mitgift für seine Tochter bestellen (*ut hanc pro filia daret*). Die bestellte *dos* wurde nach Julian nicht eine Mitgift

Pomp. D. 12,1,12; Ulp. D. 12,1,13pr.–2; Ulp. D. 12,1,18,1; Iul. D. 12,1,19,1; Pap. D. 23,3,81; Ulp. D. 24,1,5,18; Gai. D. 26,8,9,2; Pomp. D. 44,7,24,2; Paul. D. 46,1,56,2; Ulp. D. 46,3,14,8; Pomp. D. 46,3,17; Pap. D. 46,3,94,2; Ulp. D. 40,7,3,9 (am Schluss) und andere. Die Texte, in denen die *consumptio nummorum* nur stillschweigend vorausgesetzt wird, sind nicht nur selten, sondern auch umstritten. Zu Pomp. D. 46,3,19 siehe KASER, TR 29 (1961), S. 196 mit N. 91, gegen FUCHS, *Iusta causa*, S. 211f.; WACKE, BIDR 79 (1976), S. 128 mit N. 332.

325 Zu den Itp.-Annahmen im älteren Schrifttum ALBERTARIO, *Dos profecticia*, S. 286f.

väterlicherseits (*dos profecticia*), denn der Vater war verpflichtet, das Geld weiterzugeben, oder, wenn er das nicht tat, haftete er aus der Kondiktion (*obstrictus est enim ut det aut, si non dederit, condictione tenetur*). Ebenso konnte keine *dos profecticia* in dem Fall bestellt werden, wenn der Vater das Geld mit der gleichen Zweckbestimmung von seiner Ehefrau erhielt. Unter den Ehegatten stellte sich überdies die Frage, ob die Übereignung zum Zweck *ut in dotem daret* nicht am Ehegattenschenkungsverbot scheiterte. Doch sah Julian in diesem Fall wegen des gesetzten *ut*-Zwecks keine verbotene *donatio*: Die Ehefrau übergab nicht zu dem Zweck, dass der Ehemann das Geld endgültig behielt, sondern dass er es dem Schwiegersohn sogleich für die Tochter weitergab. Somit konnte sie gegen den Ehemann mit der *condictio ob rem* vorgehen, wenn er die Mitgift nicht bestellte³²⁶.